
 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

 

BOLETIM INTERNO N
o
 21 

 

 

  

Brasília-DF, 22 de maio de 2015 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 

 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 

de junho de 2003, com a redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014, 

e considerando os Art. 15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a 

redação dada pela Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 1307  DE 22 DE MAIO DE 2015. 

 Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, à 

servidora POLLYANA RUFINO DE SOUZA OLIVEIRA, ocupante do cargo de 

Administrador, requisitada do Quadro de Pessoal da Controladoria Geral do Estado do 

Acre, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 

de junho de 2003, com a redação dada pela Portaria CGU n.º 1.506, de 10 de julho de 2014, 



 

 

e considerando os Art. 15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a 

redação dada pela Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 1286, DE 20  DE MAIO DE 2015. 

Tornar sem efeito a Portaria n.º 1.026, publicada no Boletim Interno 

n.º 17, de 24/4/2015, que concedeu a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, à 

servidora MARA FEITOSA DE ÁVILA BERNARDES, ocupante do cargo de 

Atendente de Reintegração Socioeducativo, requisitada do Quadro de Pessoal da 

Secretaria de Estado de Políticas para Crianças, Adolescentes e Juventude do Distrito 

Federal, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 

 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 

245, de 10 de junho de 2003, e em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso II, 

da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e com a Portaria nº 2.122, de 25 de outubro de 

2013, alterada pela de nº 623, de 12 de março de 2015, resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 1285, DE  19  DE MAIO DE 2015. 

 Remover, a pedido, a critério da Administração, o servidor ORDILEI 

ROCHA PEREIRA, matrícula Siape nº 1371612, ocupante do cargo de Analista de 

Finanças e Controle, classe A, padrão I, do Órgão Central em Brasília para a Controladoria 

Regional da União no Estado de Roraima, conforme informações constantes do processo nº 

00190.006878/2015-53. 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-

GERAL DA UNIÃO, no exercício das atribuições previstas no art. 24 do Anexo I do 

Decreto nº 8.109, de 17 de setembro de 2013, e conforme disposto na Portaria nº 1.309, de 

15 de julho de 2013, do Ministro de Estado Chefe da Controladoria-Geral da União,  

 

R E S O L V E: 

 

PORTARIA  

Nº 1249, DE 18 DE MAIO DE 2015. 
Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem 

como Especialistas, no Programa de Fortalecimento da Prevenção e Combate à Corrupção 

na Gestão Pública Brasileira – PROPREVINE, Contrato de Empréstimo nº 2919/OC-BR:  

 

I – Especialista em Aquisições: 

a) Titular : Maxwell Novais Oliveira 

b) Suplente: Wallace Sousa da Circuncisao 

 



 

 

II - Especialista Financeiro: 

a) Titular: Vanio de Figueiredo Campos 

b) Suplente: Ebraim Procopio dos Santos 

 

III – Especialista em Monitoramento e Avaliação: 

a) Titular: Wallace Sousa da Circuncisao 

b) Suplente: Gustavo Rezende Soares 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

2) SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO 

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 

 

 

PORTARIA Nº   1248  , DE 18  DE MAIO DE 2015 

 

Aprova nova versão do Manual de Auditoria 

Anual de Contas. 

 

O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO, no uso 

das competências que lhe foram atribuídas pelos incisos III e V do art. 74 do Regimento 

Interno, aprovado pela Portaria CGU nº 570, de 11 de maio de 2007, RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a versão maio/2015 do Manual de Auditoria Anual de 

Contas e seus anexos, destinado a orientar as diretorias da Secretaria Federal de Controle 

Interno e as unidades regionais da Controladoria-Geral da União sobre a organização e 

forma de execução das auditorias anuais de contas, bem como sobre a interlocução com as 

unidades jurisdicionadas. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

PORTARIA Nº  1253  DE   18 DE  MAIO  DE 2015. 

 

Institui Grupo de Trabalho com o objetivo de 

revisar a Instrução Normativa SFC nº 01, de 

06 de abril de 2001 e constituir um arcabouço 

referencial para as auditorias em âmbito 

governamental. 

 

 



 

 

O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO, no uso 

da atribuição contida no art. 25, Anexo I, do Decreto nº 8.109, de 17 de setembro de 2013, 

e inciso V do art. 74 do regimento interno da Controladoria-Geral da União, aprovado pela 

Portaria CGU nº 570, de 11 de maio de 2007,  

Considerando os graduais aprimoramentos operacionais  introduzidos 

nas linhas de atuação  do órgão central do Sistema de Controle Interno do Poder Executivo 

Federal;  

 

Considerando a necessidade de atualização dos aspectos conceituais, 

terminológicos e doutrinários que regem a atuação do Sistema de Controle Interno do 

Poder Executivo Federal; e 

 

Considerando a necessidade de estabelecimento de um arcabouço 

principiológico que harmonize os manuais operacionais periodicamente produzidos e 

atualizados pela Secretaria Federal de Controle Interno, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho - GT com o objetivo de revisar a 

Instrução Normativa SFC nº 01, de 06 de abril de 2001. 

Art. 2º O normativo resultante dos trabalhos do GT deverá conter os 

princípios, as terminologias e os conceitos necessários para nortear a atuação dos 

servidores do Sistema de Controle Interno do Poder Executivo federal e subsidiar a 

atualização e elaboração dos manuais e procedimentos. 

Art. 3º O GT será composto pelos seguintes membros: 

- Nádia Araújo Rodrigues; 

- Liana Cristina da Silva; 

- Maria de Fátima Rezende; 

- Janaína Lucas Ribeiro; 

- Itamar José Padilha; 

- Marcus Vinicius de Azevedo Braga; 

- Leonardo Andrade e Castro; 

- Rodrigo Nunes Peclat; 

- Leonardo Lins Câmara Marinho; e 

- Leonardo Formiga Larrossa. 

 

Parágrafo único. A coordenação do GT será exercida pelas servidoras 

Nádia Araújo Rodrigues e Liana Cristina da Silva. 

Art. 4º O resultado dos trabalhos deverá ser apresentado ao Secretário 

Federal de Controle Interno, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias contados a partir da 

data de publicação desta Portaria. 



 

 

 

 

3) CORREGEDORIA-GERAL DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

 

 

ATO DO CORREGEDOR-GERAL 

 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-GERAL 

DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art.43, inciso XIV, e art. 81, 

inciso I, do Regimento Interno da Controladoria-Geral da União, aprovado pela Portaria 

n.º 570, de 11 de maio de 2007, com fundamento na Portaria n.º 583, de 22 de março de 

2013, publicada no Boletim Interno n.º 13, de 28 de março de 2013, resolve: 

PORTARIA   

Nº 1299 , DE  21  DE MAIO DE 2015 

Art. 1º - Designar os seguintes membros para compor a Comissão 

Permanente de Avaliação da Atividade de Inspeções Correcionais - CPAIC: 

 I – Darcy de Souza Branco Neto, representante do Gabinete da 

Corregedoria-Geral da União, que a coordenará; 

 II – Bruno Wahl Goedert, representante da Corregedoria-Adjunta da 

Área Social; 

III – Leandro da Silva Pacheco, representante da Corregedoria-

Adjunta da Área Econômica. 

IV - Jônia Bumlai Freitas Sousa, representante da Corregedoria-

Adjunta da Área de Infraestrutura. 

Art. 2º - A Comissão terá vigência de 1 (um) ano, a contar da data de 

publicação desta Portaria, e deverá apresentar relatório dos seus trabalhos ao Corregedor-

Geral ao final de cada 3 (três) meses. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 

 

4) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS DA DIRETORA 
 

 

 A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da 

Controladoria-Geral da União, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 

2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve: 

 

PORTARIA  

N° 1256, DE 19 DE MAIO DE 2015 

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

01/08/2005 a 30/07/2010, ao servidor WALDEMAR LUIZ DE SOUZA MENEZES, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 01503264, em exercício na 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe, no período de 01/07/2015 a 

29/08/2015, para participar do curso de Motivação e Liderança, na modalidade à distância, 

na Unieducar Inteligência Educacional (Processo n.º 00224.000228/2015-60). 

 

PORTARIA  

N° 1257, DE 19 DE MAIO DE 2015 

 Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

02/09/2007 a 30/08/2012, ao servidor PATERSON DA ROCHA SEVERO, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1499826, em exercício na SFC/DE/DECON, no 

período de 01/07/2015 a 29/08/2015, para participar dos cursos de Licitações e Contratos 

Administrativos e Auditoria Governamental (Processo nº  0000190.006185/2015-61). 

 

PORTARIA  

N° 1258, DE 19 DE MAIO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo 

de 01/12/2008 a 29/11/2013, ao servidor ROBERTSON BARROS DE OLIVEIRA, 

Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1665031, em exercício na 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas, no período de 01/07/2015 a 

30/07/2015,   para participar do curso de Direito Administrativo, na modalidade à 

distância, no Portal da Educação S/A (Processo n.º00202.000158/2015-06). 

 

PORTARIA  

N° 1259, DE 19 DE  MAIO   DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

04/08/2006 a 02/08/2011, à servidora CÍNTIA EMI NAKAYA OTTA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1205710, em exercício na Diretoria de Auditoria 

da Área Social, na Coordenação-Geral de Auditoria da Área de Educação II, no período de 



 

 

13/07/2015 a 11/08/2015, para participar do curso de Ciência Política e Políticas Públicas 

de Educação, na modalidade à distância, na Unieducar Inteligência Educacional S/S Ltda. 

(Processo n.º 00190.502759/2015-27). 

 

PORTARIA  

N° 1260 , DE  19  DE MAIO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

02/05/2008 a 30/04/2013, à servidora MARIZA MARIANO DA SILVA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 6092979, em exercício na Diretoria de Gestão 

Interna, na Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, no período de 15/06/2015 a 

12/09/2015, para participar dos cursos de Licitação e Contratos Administrativos, de 

Orçamento Público e Suprimento de Fundos e de Direito Administrativo, todos na 

modalidade à distância, no Portal da Educação S/A (Processo n.º 00190.006685/2015-01). 

 

PORTARIA  

N°  1261, DE  19  DE  MAIO   DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

30/06/2006 a 28/06/2011, ao servidor CÉSAR TERUO YAMAGUTI, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1539764, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado do Goiás, no período de 13/07/2015 a 10/10/2015, para 

participar dos cursos de Direito Constitucional, Direito Administrativo e Licitação e 

Contratos Administrativos, na modalidade à distância, no Portal da Educação S/A 

(Processo n.º 00208.000279/2014-17). 

 

PORTARIA  

N°  1262, DE 19 DE MAIO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

29/06/2006 a 27/06/2011, ao servidor ALAMBIAN DE SOUZA MELLO, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1536939, em exercício na Controladoria-Geral 

da União no Estado do Espírito Santo, no período de 27/07/2015 a 25/08/2015, para 

participar do curso de Licitação e Contratos Administrativos, na modalidade à distância, 

no Portal da Educação S/A (Processo n.º 00207.500002/2015-72). 

 

PORTARIA  

N°  1263 , DE  19 DE  MAIO   DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

30/07/2005 a 28/07/2010, à servidora RAQUEL NASCIMENTO PEREIRA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1098757, em exercício na Secretaria Federal de 

Controle Interno, Diretoria de Auditoria de Pessoal, Previdência e Trabalho, na 

Coordenação Geral de Auditoria da Área de Trabalho e Emprego, no período de 

20/07/2015 a 17/10/2015, para participar dos cursos de Gestão Pública, Direito 

Administrativo e Licitação e Contratos Administrativos, todos na modalidade à distância, 

no Portal da Educação (Processo nº 00190.502734/2015-23). 

 



 

 

PORTARIA  

N° 1264 , DE 19 DE MAIO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

07/01/2007 a 05/01/2012, ao servidor MAURÍCIO RENATO ALVES, Técnico de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1216100, em exercício na Controladoria-Geral 

da União no Estado de Minas Gerais, no período de 02/08/2015 a 31/08/2015, para 

participar do curso de Auditoria Contábil, na modalidade à distância, no Instituto 

Politécnico de Ensino à Distância- IPED (Processo n.º 00210.000846/2015-69). 

 

PORTARIA  

N° 1265, DE  19 DE MAIO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

23/06/2008 a 21/06/2013, à servidora IVANETE NATALIA DE MELO, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1283370, em exercício na Controladoria-Geral 

da União no Estado do Paraná, no período de 25/08/2015 a 23/10/2015, para participar do 

curso de Elaboração e Análise de Políticas Públicas, na modalidade à distância, no Centro 

de Ensino Tecnológico de Brasília - CETEB (Processo n.º 00217.000146/2015-12). 

 

PORTARIA  

N°  1266, DE  19 DE MAIO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

30/06/2006 a 28/06/2011, ao servidor LUIZ HENRIQUE GOMES COELHO DA 

SILVA, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1540679, em exercício na 

Controladoria-Geral da União no Estado do Rio de Janeiro, no período de 31/07/2015 a 

29/08/2015, para participar do curso de Atualização Jurídica – Direito Administrativo – 

Agências Reguladoras e Executivas, na modalidade à distância, na Unieducar Inteligência 

Educacional S/S Ltda. (Processo n.º 00218.500026/2015-01). 

 

PORTARIA  

N° 1267, DE  19   DE   MAIO  DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

02/05/2008 a 30/04/2013, à servidora MÁRCIA MARIA LISBOA BASTOS 

RESENDE, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1280569, em exercício 

na Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo, no período de 

03/08/2015 a 30/09/2015, para participar dos cursos de Direito Administrativo e Licitação 

e Contratos Administrativos, ambos na modalidade à distância, no Portal da Educação 

(Processo nº 00207.500008/2014-69). 

 

PORTARIA  

N° 1268, DE 19DE MAIO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

30/06/2006 a 28/06/2011, ao servidor IVANILDO ALVES DE CARVALHO FILHO, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1538435, em exercício na 

Controladoria-Geral da União no Estado de Pernambuco, no período de 22/06/2015 a 



 

 

20/08/2015, para participar dos cursos de Planejamento Estratégico e Epidemiologia e 

Saúde Pública, na modalidade à distância, no Portal da Educação S/A (Processo nº 

00215.500006/2015-51). 

 

PORTARIA  

N° 1269, DE 19 DE MAIO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

01/07/2009 a 29/06/2014, ao servidor JOSÉ CARLOS LUZ ALFAMA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1094778, em exercício na Corregedoria-Geral 

da União, na Corregedoria-Adjunta da Área de Infraestrutura, na Corregedoria-Setorial 

dos Ministérios da Defesa e da Ciência e Tecnologia, no período de 13/07/2015 a 

11/08/2015, para participar do curso de Licitação e Contratos Administrativos, na 

modalidade à distância, no Portal da Educação S/A (Processo nº 00190.006848/2015-47). 

 

PORTARIA  

N° 1274, DE 19 DE MAIO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

01/08/2006 a 30/07/2011, ao servidor FERNANDO CORREIA COSTA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 11543424, em exercício na Controladoria-Geral 

da União no Estado de Goiás, no período de 08/06/2015 a 05/09/2015, para participar dos 

cursos de Planejamento Estratégico, de Gestão de Projetos e de Coaching, todos na 

modalidade à distância, no Portal da Educação S/A (Processo nº 00208.000362/2015-88). 

 

PORTARIA  

N° 1277, DE 19 DE MAIO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

30/06/2006 a 28/06/2011, à servidora MAYUMI AYRES SAKUMA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1538110, em exercício na CRG/GAB, no período 

de 06/07/2015 a 03/09/2015, para participar do curso de Didática e Design Instrucional, na 

modalidade à distância, na Unieducar Inteligência Educacional (Processo n.º 

00190.005992/2015-66). 

 

PORTARIA  

N°  1302, DE 21 DE  MAIO  DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

18/09/2006 a 16/09/2011, ao servidor MARCIO CÂMARA GALVÃO, Técnico de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º1340063, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, no período de 01/07/2015 a 30/07/2015, 

para participar do curso de Direito Administrativo, na modalidade à distância, no Portal da 

Educação S/A (Processo n.º 00218.500025/2015-58). 

 

 

 

 



 

 

PORTARIA  

N°  1303, DE 21 DE MAIO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

04/11/2005 a 02/11/2010, ao servidor MARCOS NALIN, Analista de Finanças e 

Controle, matrícula SIAPE n.º1512718, em exercício na Controladoria Regional da União 

no Estado do Rio Grande do Sul, no período de 01/07/2015 a 30/07/2015, para participar 

do curso de Licitação e Contratos Administrativos, na modalidade à distância, no Portal da 

Educação (Processo nº 00222.000470/2015-53). 

 

PORTARIA  

N°  1304, DE 21 DE MAIO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

16/07/2006 a 14/07/2011, ao servidor CARLOS CÉSAR DE OLIVEIRA CARNEIRO, 

Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 117939, em exercício na 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará, no período de 01/07/2015 a 

30/07/2015, para participar do curso de Licitações e Contratos Administrativos, 

modalidade à distância, promovido pela Unieducar Inteligência Educacional 

Ltda.(Processo n.º 00206.000288/2015-09). 

 

PORTARIA  

N°  1305  , DE 21 DE MAIO DE 2015 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

01/07/2005 a 29/06/2010, ao servidor MARCOS AURÉLIO SOUSA LIMA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1501350, em exercício na Controladoria 

Regional da União no Estado do Maranhão, no período de 28/06/2015 a 25/09/2015, para 

participar dos cursos de Direito Constitucional, Direito Administrativo e Licitação e 

Contratos Administrativos, na modalidade à distância, no Portal da Educação S/A 

(Processo n.º00209.500001/2015-16). 

 

 A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da 

Controladoria-Geral da União, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 

2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve: 

 

PORTARIA  

N° 1276, DE 19 DE MAIO DE 2015 

 Alterar um dos cursos da licença para capacitação concedida ao 

servidor LUIS GUSTAVO MALULI MENDES, Analista de Finanças e Controle, 

matrícula SIAPE n.º 1503271, em exercício na Controladoria-Geral da União no Estado de 

São Paulo, por meio da Portaria nº 207, de 27/01/2015, publicada no Boletim Interno nº 

05, de 30/012015, de “Monitoramento e Avaliação no Setor Público” para “Auditoria de 

Conformidade no Setor Público”, no Portal da Educação, conforme Processo nº 

00225.000003/2015-01. 



 

 

 

 

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO,   no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 

30 de dezembro  de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, 

resolve:  

 

PORTARIA  

Nº  1233 DE   14  DE  MAIO  DE   2015. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora NARA 

DE OLIVEIRA CAIAFA DUARTE,   matrícula SIAPE nº  1982931,  relativas ao 

exercício de 2015,  a partir do dia 22 de  maio  de  2015,  ficando os 08(oito)  dias  restantes 

marcados  para o  período de 31 de agosto a 07 de setembro de 2015. 

 

PORTARIA  

Nº 1289 DE 20 DE MAIO DE 2015. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do 

servidor ROGERIO ALVES DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1540177, relativas ao 

exercício de 2015, a partir de 12/05/2015, ficando os 4 dias restantes marcados para o 

período de 01/11/2015 a 04/11/2015. 

 

PORTARIA  

Nº  1300 DE  21   DE  MAIO   DE 2015. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor SEBASTIÃO 

FIRMINO DE SOUZA  –  Técnico de Finanças e Controle, no período de 08 de junho a 07 

de julho de 2015,  referente ao qüinqüênio de  12SET1991 À 10SET1996,  prevista no art. 

7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 

 

PORTARIA  

Nº   1301  DE   21   DE  MAIO   DE 2015. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora WALQUIRIA 

ALVES DE SOUSA  –  Analista de Finanças e Controle, no período de 05 de junho a  04 

de julho de 2015,  referente ao qüinqüênio de  01JAN1987  À 30DEZ1991,  prevista no art. 

7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 

 

A COORDENADORA-GERAL  DE RECURSOS HUMANOS 

DA DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o seguinte: 

 



 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.009798/2015-50 
    NOME: ANTONIO EDILBERTO ARAUJO BARRETO 
    MATRÍCULA: 1499835 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CGU/CE 

     EXERCÍCIO: CGU/CE 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ 

PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

02SET1985 15NOV1987 
SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO 
DO ESTADO DO CEARÁ 

804 
Serviço Público 

Estadual 
EST 

Atividade 
Pública 

Estadual 

   
804 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para aposentadoria e disponibilidade, conforme o art. 103, inciso I, da Lei n.º 8.112/90. 
 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 804 (oitocentos e quatro) dias, ou seja, 2 anos, 2 meses e 14 dias, conforme termos da Certidão de 
Tempo de Contribuição expedida pelo(a) SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO 
CEARÁ. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.007112/2015-96 
    NOME: AUGUSTO PINHO GOMES 
    MATRÍCULA: 2110283 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: DSI 

     EXERCÍCIO: SITEC 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

26NOV2007 01MAR2009 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

462 
Serviço Público 

Estadual 
EST 

Atividade 
Pública 

Estadual 

   
462 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para aposentadoria e disponibilidade, conforme o art. 103, inciso I, da Lei n.º 8.112/90. 
 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 462 (quatrocentos e sessenta e dois) dias, ou seja, 1 ano, 3 meses e 7 dias, conforme termos da 
Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.007069/2015-69 
    NOME: CARLOS AUGUSTO NASCIMENTO DOS SANTOS 

   MATRÍCULA: 2177695 
     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

  LOTAÇÃO: SFC/DE 
     EXERCÍCIO: DEPOG 
     



 

 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL 

   PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

19DEZ2013 16NOV2014 
TRIBUNAL SUPERIOR 

ELEITORAL 
333 

Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

   
333 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os efeitos, conforme o art. 100 da Lei n.º 8.112/90. 
   

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 333 (trezentos e trinta e três) dias, ou seja, 11 meses e 3 dias, conforme termos da Certidão de Tempo 
de Contribuição expedida pelo(a) TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.007104/2015-40 
    NOME: HELENO VIEIRA BORGES 
    MATRÍCULA: 1342736 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: DSI 

     EXERCÍCIO: SIINF 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE GOIÂNIA 

PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

05ABR2000 31DEZ2001 PREFEITURA DE GOIÂNIA 636 
Serviço Público 

Municipal 
EST 

Atividade 
Pública 

Municipal 

   
636 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para aposentadoria e disponibilidade, conforme o art. 103, inciso I, da Lei n.º 8.112/90. 
 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 636 (seiscentos e trinta e seis) dias, ou seja, 1 ano, 9 meses e 1 dia, conforme termos da Certidão de 
Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE 
GOIÂNIA. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00218.000726/2015-91 
    NOME: JEAN PEDRAZZA REICHE 
    MATRÍCULA: 1660161 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CGU/RJ 

     EXERCÍCIO: CGU/RJ 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01ABR1998 09JUN2001 
DINES MERCEARIA E 

PAPELARIA LTDA. 
1164 

Iniciativa 
Privada 

CLT 
Atividade 
Privada 



 

 

01ABR2003 30ABR2004 AUTONOMIA PREST SERV 395 
Iniciativa 
Privada 

CLT 
Atividade 
Privada 

   
1.559 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para aposentadoria e disponibilidade, conforme o art. 103, inciso V, da Lei n.º 8.112/90. 
 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1559 (um mil quinhentos e cinquenta e nove) dias, ou seja, 4 anos, 3 meses e 9 dias, conforme termos 
da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00205.000437/2015-31 
    NOME: MARCIO BARROS SANTANA GARBOGGINI 
    MATRÍCULA: 1459952 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CGU/BA 

     EXERCÍCIO: CGU/BA 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01MAR2000 19MAI2003 D.A.G. CONSTRUTORA LTDA. 1174 
Iniciativa 
Privada 

CLT 
Atividade 
Privada 

   
1.174 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para aposentadoria e disponibilidade, conforme o art. 103, inciso V, da Lei n.º 8.112/90. 
 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1174 (um mil cento e setenta e quatro) dias, ou seja, 3 anos, 2 meses e 19 dias, conforme termos da 
Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.007000/2015-35 
    NOME: MARIANGELA VASQUES DE CERQUEIRA 
    MATRÍCULA: 1953445 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: SFC 

     EXERCÍCIO: DCTEQ 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

02OUT2006 01JUL2012 
COMPANHIA DE 

SANEAMENTO AMBIENTAL 
DO DISTRITO FEDERAL 

2099 
Serviço Público 

Distrital 
CLT 

Atividade 
Pública 
Distrital 

02JUL2012 13OUT2014 
SERVIÇO FEDERAL DE 
PROCESSAMENTO DE 

DADOS (SERPRO) 
833 

Empresa 
Pública 

CLT 
Atividade 
Pública 

   
2.932 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para aposentadoria e disponibilidade, conforme o art. 103, inciso V, da Lei n.º 8.112/90. 
 

       OBSERVAÇÕES 



 

 

· Averbar 2932 (dois mil novecentos e trinta e dois) dias, ou seja, 8 anos e 12 dias, conforme termos da Certidão 
de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.007103/2015-03 
    NOME: TIAGO CHAVES OLIVEIRA 
    MATRÍCULA: 1350593 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: SFC 

     EXERCÍCIO: GABINETE 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 
Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01FEV2001 30NOV2002 CONTRIBUINTE INDIVIDUAL 668 Autônomo CLT 
Atividade 
Autônoma 

01JAN2003 31JAN2003 CONTRIBUINTE INDIVIDUAL 31 Autônomo CLT 
Atividade 
Autônoma 

01MAR2003 30JUN2003 CONTRIBUINTE INDIVIDUAL 122 Autônomo CLT 
Atividade 
Autônoma 

01AGO2003 25JUN2004 
LABOR SELEÇÃO E 

TREINAMENTO DE PESSOAL 
LTDA. 

330 
Iniciativa 
Privada 

CLT 
Atividade 
Privada 

01JUL2004 03NOV2004 
INDRA BRASIL SOLUÇÕES E 
SERVIÇOS TECNOLÓGICOS 

S.A. 
126 

Iniciativa 
Privada 

CLT 
Atividade 
Privada 

05DEZ2005 06OUT2006 CAIXA SEGURADORA S.A. 306 
Iniciativa 
Privada 

CLT 
Atividade 
Privada 

07JUL2006 07MAI2007 
TLD TELEDATA TECNOLOGIA 
EM CONECTIVIDADE LTDA. 

211 
Iniciativa 
Privada 

CLT 
Atividade 
Privada 

09OUT2006 09DEZ2008 CTIS TECNOLOGIA S.A. 577 
Iniciativa 
Privada 

CLT 
Atividade 
Privada 

15DEZ2008 02JAN2009 
INDRA BRASIL SOLUÇÕES E 
SERVIÇOS TECNOLÓGICOS 

S.A. 
19 

Iniciativa 
Privada 

CLT 
Atividade 
Privada 

02JAN2009 16ABR2010 
CPM BRAXIS OUTSOURCING 

S.A. 
470 

Iniciativa 
Privada 

CLT 
Atividade 
Privada 

   
2.860 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para aposentadoria e disponibilidade, conforme o art. 103, inciso V, da Lei n.º 8.112/90. 
 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 2860 (dois mil oitocentos e sessenta) dias, ou seja, 7 anos, 10 meses e 5 dias, conforme termos da 
Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
 21 

 

 
 

 

PATRÍCIA MARIA DE SOUSA PEDREIRA  

Chefe de Divisão/CGRH/DGI  

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 22 de maio de 2015 

 

 

 

 

 

SIMONE GAMA ANDRADE 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 

 


